

С Т А Н О В И Щ Е

От: проф. д-р. ТАТЯНА ХУБЕНОВА-ДЕЛИСИВКОВА, Институт за икономически изследвания на БАН като член на Научното жури
Относно: Конкурс на за академичната длъжност "Професор", обявен в ДВ, Бр. 92/3.11.2023г.
по научна специалност „Световно стопанство и международни икономически отношения“

1. Основание за становището:

Заповед №1206/21.12.2023г. на Ректора СА "Д. А. Ценов" съгласно решение на ФС на Факултет "Мениджмънт и маркетинг", Протокол №1 на Заседание на Научното жури от 16.01.2024г.и Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в СА "Д. А. Ценов" (съкратено Правилника).

2. Представяне на кандидатите за участие в конкурса, научната специалност и катедрата, за нуждите на която се обявява конкурса.

Конкурсът за академична длъжност „Професор“ е обявен със Заповед №1206/21.12.2023 год. на Ректора на СА „Д. А. Ценов“ и публикуван в Държавен вестник, бр. 92 от 3.11.2023 г. по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Световно стопанство и международни икономически отношения“, за нуждите на катедра „Международни икономически отношения“на СА „Д. А. Ценов. Единствен кандидат за участие в конкурса е доц.д-р ГАЛИНА БОЯНОВА ЗАХАРИЕВА

3. Персонална характеристика на кандидатите - професионална биография; притежавана диплома за образователна и научна степен "доктор", диплома за научна степен "доктор на науките", диплома за академична длъжност "доцент".

Доц.д-р Галина Захариева е единственият кандидат за обявения конкурс. Като възпитаник на СА "Д.А.Ценов" тя е доктор по научната специалност 05.02.10 "Световно стопанство и международни икономически отношения" от 2017г.(Свидетелство №21012/31.12.2007 г., Висша атестационна комисия при Министерски съвет на Република България) и натрупаният професионален стаж е изцяло свързан със Стопанска академия от 1994 г. досега. Академичната си кариера доц.д-р Г.Захариева пълноценно и последователно реализира изцяло в СА "Д.А.Ценов и заема академична длъжност "доцент" 16 години от 19.06.2007г. (Вж Свидетелство №21012/31.12.2007г., Висша атестационна комисия при Министерски съвет на Република България). Заслужено си завоюва престижа на университетски преподавател и изследовател с високопрофессионален авторитет в областта на МИО и световно стопанство сред академичната колегия не само от университетите, ВУЗ и БАН в страната, но и в академичните партньорства на СА „Д.Ценов“ с чуждестранни университети и институти.

В периода Септември 2011 – Септември 2015г. тя е научен секретар на катедра „Международни икономически отношения”, а от септември 2015 – Май 2020 тя е ръководител на катедра „Международни икономически отношения“ в СА "Д.А.Ценов".,

Доц.Г.Захариева има безспорни качества на висококвалифициран университетски преподавател. Целенасочено и последователно тя е подготвила и води лекционни курсове по базисни учебни дисциплини в бакалавърски и магистърски програми на СА "Д.А.Ценов както на български, така и на английски език. Както е видно от представените документи равносметката за нейната преподавателска заетост е впечатляваща с посветеността ѝ на преподавателската работа.

Настоящият конкурс в този смисъл трябва да ѝ присъди научната длъжност „професор“, но тя на практика вече е доказала по същество с дейността си, че реализира успешно тази заангажираност на високо научно равнище.

Автобиографичната ѝ справка свидетелства, че доц. Г.Захариева активно е ангажирана в учебния и изследователски процес на катедра „МИО“, както и на чуждоезикови и дистанционни програми за обучения на СА „Д.Ценов“ като цяло. За периода от 2006 г. до сега в портфейла на преподаваните от нея дисциплини са включени над 15 дисциплини, като 4 от тях са на английски език. Тя активно участва в развитието и управлението на бакалавърските и магистърски програми и дистанционното обучение в Стопанска академия.

Доц. Г.Захариева е ангажирана отговорно с учебно-организационна дейност. Работила е като секретар на „Учебно-методично осигуряване и акредитация“, за атестация на преподавателския състав към факултет „Мениджмънт и маркетинг“ СА "Д.А.Ценов" и магистърска програма „Международен бизнес и мениджмънт“ към катедра „Международни икономически отношения“ в периода 2016 – 2020г. В периода август 2008 – юли 2010г. доц.Г.Захариева е е директор на „Центрър за международно сътрудничество и проекти“ СА "Д.А.Ценов". Тя е ангажирана в сътрудничеството на СА с институционалния координатор по внедряване на Болонския процес и институционалния ECTS координатор, както и с представяне на Академията пред националните структури, свързани с програмите на ЕС. В документите на кандидата за конкурса коректно е отразено участието на доц. Г.Захариева в национални и международни проекти.

Доц. Г.Захариева владее свободно английски, руски и немски език. На практика това допринася съществено за нейните способности да овладява творчески знания и умения като се ползва активно от оригинални чуждестранни източници и трудове. Това също така ѝ позволява да участва активно в програмите за обучение на бакалаври и магистри, водени на чужди езици, както и да отдава полезност със своята работа по международното сътрудничество.

4. Изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3 и изискванията по чл. 26, ал. 5 на ЗРАСРБ – посочва се наличието на покритие на минималните национални изисквания.

Кандидатът по обявения конкурс доц.Г.Захариева е постигнала значително по-висок резултат и преизпълнение на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3 и изискванията по чл. 26, ал. 5 на ЗРАСРБ.

Общата равносметка от отчетените от доц.Г.Захариева по всички групи от изисквания от Раздел I и Раздел II наброява 2307.49 точки при изискуем праг от 550 т.

В изпълнение на критериите, допълнително определени в ПРАС в СА "Д. А. Ценов" доц.Г. Захариева е реализирала значително по-високи резултати в сравнение с минималните задължителни изисквания.

Тя заема академична длъжност "доцент" 16 години от 19.06.2007 год. Има участие в 12 национални проекта (в т. ч. в 4 като ръководител) и 6 международни проекта (в т.ч. в 1 като ръководител). Ръководител е на 4 национални проекта (НИИ, Е18) и 1 международен проект (Еразъм, Е19)

Научен ръководител на 4-ма успешно защитили докторанти (Е15.1, Е15.2, Е15.3 и Е15. Има издадени два самостоятелни академични учебника (Е20.1 и Е20.2). Разработени (самостоятелни или в съавторство) лекционни курсове в ОКС "Магистър" - две учебни дисциплини (Е20.3 и Е20.5) и лекционни курсове в ОКС "Бакалавър" – пет учебни дисциплини (Е20.1, Е20.2, Е20.4, Е20.6 и Е20.7..

5. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа на кандидатите - на база на представените документи.

Преподавателската дейност на доц. Г. Захариева заслужава висока оценка на базата на основания, които обективно отразяват в количествено и качествено отношение нейното кариерно развитие и академично израстване , в т.ч. както следва:

На първо място са реализираните от доц.Г.Захариева университетски курсове за бакалавърски, магистърски програми и за обучение по Еразъм и магистърски програми както на български, така и на английски език. Доц.Г.Захариева има лекционни курсове за бакалавърски програми общо за 5 университетски специалности и за магистърски програми в 6 специалности /включително с обучение на английски език в бакалавърска и магистърски програми/. Преподава общо по 17 научни дисциплини, в т.ч.

за „Бакалавър“ в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов , Специалност „МИО“ има 4 курса в т.ч. „Управление на износа и вноса“ (от 2021 г.), „Глобални бизнес регулатии“, „Международно управление на човешките ресурси“, „Външнотърговски сделки“.

Заедно с това тя има 3 курса на английски език в Бакалавърската програма - специалност “International business” на английски език , в т.ч. *Export and Import management* (от 2021 г.), *International business operations* (от 2021 г.), *International human resource management*. Също така доц.г.Захариева преподава на английски език курс за ЕРАЗЪМ СТУДЕНТИ „Human resource management“.

Наред с това доц.Г.Захариева има 3 курса в ОКС „Магистър“ в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов за Магистърска програма „Международен бизнес и менъджмънт“ (в т.ч. „Международни икономически сравнения“, „Въведение в международните

икономически отношения", „Външнотърговски операции"). Участва в 3 магистърски програми, в т.ч.по „МЕЖДУНАРОДЕН ТУРИЗЪМ“ (с курс по „Управление на човешките ресурси в туристическата индустрия“, в програмата за „УПРАВЛЕНИЕ НА МЕЖДУНАРОДНИ ПРОЕКТИ“ (НА БЪЛГАРСКИ И АНГЛИЙСКИ ЕЗИК) (с курсове по „Международни бизнес операции“ и „Проектни екипи“) и в програмата „МЕЖДУНАРОДЕН БИЗНЕС И РЕГУЛАЦИИ“ (с курс по „ Европейски бизнес регулатации“).

На второ място, положително е, че по проблематиката на преподаваните дисциплини доц.д-р Г.Захариева има публикувани 7 учебника (от които 2 учебника е самостоятелно автор, а останалите 5 учебника са в съавторство), които са част от общо 44 броя научни публикации и изследвания по съвременна глобална трансформация, външна търговия и МИО, европейска интеграция и европейско и глобално регулиране.

В учебно-образователен план е научно достойнство нейното участие като автор на 2 учебника и съавтор по други 5 учебника по основните университетски дисциплини, които тя преподава. Коректно в документацията за конкурса доц.Г.Захариева е представена информация за главите, с които тя участва като автор и съавтор в учебници. Тематичния обхват на университетските учебници е в обхвата на обявения конкурс и включва както следва следните учебници:

Първо, учебник: Захариева, Галина. Глобални бизнес регулатации / Галина Захариева // АИ Ценов, 2023, 155 с., ISBN: 978-954-23-2451-5 Е 20 2 Е20.2 40.00

Учебникът има за основна цел да предостави знание за регулатиците на Европейския съюз, оказващи въздействие върху отделните сектори на икономиката и поведението на бизнес организациите. Той предлага комплексни и систематизирани знания, свързани със същността и целите на регулатиците, възможните равнища и модели на прилагане в рамките на Европейския съюз. В него са обхванати въпросите на регулиране на финансия сектор, международната и вътрешнообщностна търговия, аграрния сектор, трудовия пазар, свързани с околната среда и използването на природни ресурси, които оказват въздействие върху бизнеса, малките и средни предприятия. Чрез курса се развиват мениджърски компетенции и умения за вземане на решения с отчитане въздействието на регулатии на ЕС. Положително е, че за първи път в българската специализирана учебна литература по дисциплината се поставя фокус върху анализа на съвременните тенденции на развитие на глобалното регулиране в контекста на процеса на икономическа трансформация и променящи се концептуални рамки относно публичните блага и изменящата се роля на международните организации и регулативни практики. Акцентът върху сравнителния анализ на международно равнищ убедително насочва вниманието механизми, програми и подходи за стабилизация, както и на отношенията с България на ключовите международни институции – СТО, МВФ и Световната банка.

Второ, Учебник: Захариева, Галина. Управление на износа и вноса / Галина Захариева // Свищов, Академично издателство - Ценов, 2023, 185 с., ISBN: 978-954-23-2445-4

Учебникът по „Управление на износа и вноса“ е предназначен за студентите от спец. „Международни икономически отношения“ при СА „Д. А. Ценов“. В него се развиват компетенции, които имат познавателен, операционен и управленски характер по отношение действията на икономическите оператори при вноса и износа. Курсът е структуриран в девет теми и обхваща както теоретични аспекти на износа и вноса, така и пряко свързани с реалната практика, документи, правила и алгоритми за управление на външнотърговския обмен и международните разплащания.

На трето място, доц. Г.Захариева има участие като съавтор в 5 учебници за бакалавърски и магистърски програми на СА „Д.Ценов“-Свищов

Захариева, Галина. Международни икономически сравнения / Галина Захариева // Свищов, Академично издателство - Ценов, 2017, 150 с., ISBN: 978-954-23-1291-8 (Заб. За рецензиране по конкурса Тема X. Външина задължност на страните (стр. 132-145))

Захариева, Галина и др. Външнотърговски сделки / Галина Захариева, Иван Спиридонов, Йордан Нейков // Свищов, Академично издателство - Ценов-, 2021, 120 с., ISBN: 978-954-(Заб. За рецензиране по конкурса Глава 3. Външнотърговски сделки на компенсационен (стр. 43-54)).

Захариева, Галина и др. Проектни екипи / Галина Захариева, Драгомир Илиев // Свищов, Академично издателство - Ценов-, 2017, 111 с., ISBN: ISBN 978-954-23-1431-8 (Заб. За рецензиране по конкурса: Тема I. Работа в екип (стр. 6-18); Тема VI. Мотивиране на екипа, т. 3. Проектната среда и мотивационните фактори (стр. 87-96))

Дамянов, Атанас и др. Международно управление на човешките ресурси / Атанас Дамянов, Галина Захариева, Здравко Любенов // Свищов, Академично издателство - Ценов, 2017, 192 с., ISBN: 978-954-23-1433-2 (Заб. За рецензиране по конкурса Тема VII. Колективно трудово договаряне (стр. 107-118))

Дамянов, Атанас и др. Международна икономика / Атанас Дамянов, Иван Спиридонов, Галина Захариева, Галин Стефанов, Карина Саркисян-Дикова // Фабер, 2011, 235 с., ISBN: 978- 954-400-467-5 (Заб. За рецензиране по конкурса: Тема 5. Външноикономическа политика (стр. 67-87), без т. 1. Същност и обхват на външноикономическата политика; Тема 6. Международна валутнофинансова система (стр. 88-105);

На четвърто място, активната научноизследователска дейност на доц. Г.Захариева в областта на методиката на преподаване и промените в образователния процес в условията на иновации и дигитализация е потвърждение за отговорното ѝ отношение към обучаваните. Тя е автор и съавтор на редица публикации, посветени на оценката на предизвикателствата и рисковете за управлението на човешките ресурси в условията на дигитализация. Във връзка с адаптирането на учебни програми в областта на МИО, нейният принос е по-конкретно доказан със задълбочени изследвания по проблемите на глобалните публични блага, икономическата трансформация и промените в глобалното регулиране, както и ролята на управление на човешките ресурси и прилагане на корпоративната социална отговорност за трансформацията.

В заключение, безспорно значимият академичен принос на доц.Г.Захариева с разработените лекционни курсове и учебници, в които тя е автор потвърждава високата степен на научната ѝ компетентност, преподавателски опит и специализация по МИО за заемане на академичната длъжност „професор“.

С цялостната си дейност в СА „Д.Ценов“-Свищов тя е допринесла и за научното израстването на 4-ма успешно защитили докторанти.

Участва активно в организационния живот на СА като член на жури по хабилитация, член на комисии за атестация и др. Тя има престижа на утвърден преподавател в международни програми и курсове в чуждестранни университети, в които е била гост-преподавател. Признато достойнство на нейните курсове е актуалната трактовка на проблемите на МИО и европейската интеграция и отражението върху българската икономика.

С участието си в организационната и управленско-административна работа тя допринася за развитие на добри управленски практики и утвърждаване на университетските традиции и академичен дух в СА „Д.Ценов“-Свищов.

Кандидатурата на доц.д-р Г.Захариева за настоящия конкурс за длъжност „професор“ по професионално направление 3.8.Икономика, научна специалност „Световно стопанство и МИО“ е не само в съответствие, но и надхвърля значително с постигнатите резултати количествените и качествените изисквания, приети и прилагани в СА „Д.Ценов“-Свищов съобразно действащата правно-нормативна уредба за академично развитие.

6. Количествена и качествена оценка на научните изследвания и изследователската дейност на кандидатите - на база на представените документи.

За участие в конкурса считам, че трябва да бъдат взети под внимание всички публикации, представени от доц.д-р Г.Захариева като публикации и трудове, публикувани след присъждането на научното звание „доцент“ и неповтарящи публикациите, представени за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“. Според Списъка на представените за рецензиране 44 публикации и материали по конкурса по чл. 131 (2), т. 24 от този ПРАС в СА "Д. А. Ценов", в т.ч.: 1 бр. Хабилитационен труд - монография (Показател 3); 4 бр. статии в Scopus и от тях 2 бр. индексирани и в Web of Science ; 27 нереферирани статии и доклади с регистрация (или в процедура) в НАЦИД (Показател 6); 27 бр. статии и доклади, вкл. 6 статии и 21 доклада (Показател 7); 5 бр. студии (Показател 9); 7 бр. учебници, вкл. 2 бр. самостоятелни (Показател 20). Трябва да се отбележат с положителна оценка научните и публикации в Scopus/Web of Science предвид високото им научно равнище и актуалността и значимостта на проблематиката на МИО, по които тя работи на съвременния етап

Количествена оценка на научно-изследователската дейност на кандидатите

На основание на представените от кандидата в конкурса данни в картата за изпълнение на количествените изисквания съгласно ЗРАСРБ/чл.26/ и Правилника за приложението му/чл.1а,ал.1/ трябва да се отбележи наличието на постигнатото съответствие както следва:

1/ за изискванията от Група А / 50 т./ и Група В/100 т./ доц. Г. Захариева напълно удовлетворява националните изисквания.

2/ за изискванията от Група Г при минимален изискуем праг от 200т. доц. Г. Захариева е постигнала 239.10 т.в т.ч. са представени 4 статии в Scopus/Wos,

27 нереферирани статии и доклади в НАЦИД, 5бр.нереферирани студии в НАЦИД.

3/за изискванията от Група Д при минимален праг от 100т. доц.Г.Захариева е постигнала общо 1270 точки. Тя има17 броя цитирания в Scopus/Wos и 5 рецензии в Scopus, 10 броя цитирания в монографии.

4/за изискванията от Група Е при минимален праг от 100т. доц.Г.Захариева е постигнала общо 648.39 точки с постигнатите резултати както следва: общо 4 на брой защитили докторанти научната степен „доктор.. участие в 8 национални проекта и 5 международни проекта, ръководство на 4 национални проекта и на 1 международен проект. Участва в публикувани 7 университетски учебника, в т.ч. 2 самостоятелни.

В изпълнение на критериите, допълнително определени в ПРАС в СА "Д. А. Ценов" доц.Г. Захариева е реализирала значително по-високи резултати в сравнение с минималните задължителни изисквания.

Има участие в 12 национални проекта (в т. ч. в 4 като ръководител) и 6 международни проекта (в т.ч. в 1 като ръководител). Ръководител е на 4 национални проекта (НИИ, Е18) и 1 международен проект (Еразъм, Е19)

Научен ръководител на 4-ма успешно защитили докторанти (Е15.1, Е15.2, Е15.3 и Е15. Има издадени два самостоятелни академични учебника (Е20.1 и Е20.2). Разработени (самостоятелни или в съавторство) лекционни курсове в ОКС "Магистър" - две учебни дисциплини (Е20.3 и Е20.5) и лекционни курсове в ОКС "Бакалавър" – пет учебни дисциплини (Е20.1, Е20.2, Е20.4, Е20.6 и Е20.7.

Качествена оценка на научно-изследователската дейност на кандидатите

Картата за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната длъжност "професор" е попълнена коректно от доц.Г. Захариева и дава ясна обосновка на постигнатото от нея съответствие с изискуемите критерии. Доц.Г.Захариева има значителни приноси за развитието на образователното и научноизследователско направление „Световно стопанство и МИО“ конкретно в областта на международна търговия с услуги, външна търговия на България, европейска интеграция и глобално регулиране.

При характеристика на представените научни трудове/публикации най-важно място трябва да се отдели на монографията, която е хабилитационният труд на доц. Г.Захариева, с който участва в конкурса. Монографията е в обем от 418 стр. Направеният анализ потвърждава постигнатото от нея високо професионално равнище в областта на сравнителната международна икономика. / Захариева, Галина (2021). Комбиниран подход за изследване на външната търговия с услуги, Свищов: АИ Ценов, колекция Библиотека Стопански свят, бр. 144, 172 с. ISBN 978-954-23-2120 (Хабилитационна монография) ((Публикация: В3.1 – Монографичен труд). Трудът е посветен на актуалната проблематика на международната търговия с услуги и е с подчертан емпиричен характер. Обект на изследване са външнотърговските потоци на България, Румъния и Хърватия, а предмет – тяхната динамика и структурата за периода 2000–2020 г. В теоретико-

приложен план разглежда спецификата на международната търговия с услуги и основните фактори, допринасящи за нейния растеж. Направени са изводи относно оценката на влиянието върху търговията на размера на пазара и на географската дистанцията. Отбелязва се констатацията, че членството в ЕС допринася в най-голяма степен за нарастване на търговията на Румъния, в по-малка на българската и почти в никаква на хърватската.

Научните приноси на хабилитационния труд могат да се резюмират в няколко аспекта: 1) Хабилитационният труд е оригинално авторово произведение, което съдържа иновативна, комплексна и аналитична интерпретация на системно проведения анализ за изследване на международната търговия с услуги в структурен, сравнителен, ретроспективен и перспективен аспект. 2) Чрез гравитационен модел, въз основа на данни за България, Румъния и Хърватия във времевия диапазон 2000 – 2020г. се изследва влиянието на определени детерминанти върху обема на износа и вноса с програмен език R в интегрирана среда за разработка RStudio. Въз основа на данни от платежния баланс и съвкупност от индикатори се анализират динамиката в обемите и структурата на износа и вноса и се оценява потенциалът за разширяване на търговията с услуги на трите страни; 3) Направена е убедителна теоретико-аналитична обосновка на анализа на основните фактори, стимулиращи международната търговия с услуги като развитие на технологиите, либерализация на търговията, инвестиции в изграждане на физическа и дигитална инфраструктура, нарастване на търсенето и производството на стоки.

На практика с хабилитационния си труд доц. Г.Захариева не само доразвива предходни свои изследвания и анализи, но преосмисля и обосновава новите специфични подходи и методи за анализ на МИО на основа на международен сравнителен анализ. Езикът е ясен и точен. Коректно са ползвани източници и трудове на други автори. Направените анализи, изводи и обобщения са самостоятелно дело на доц.Г.Захариева.

От съществено значение е да се очертаят по достойнство основните направления в изследователската дейност на кандидата в настоящия конкурс.

Научните трудове на доц.Г.Захариева, представени за участие в настоящия конкурс включват в определена хронология следните основни направления, в които е съсредоточена изследователската й работа през последните години след заемане на длъжността "доцент".

На първо място, важно направление в научните изследвания на доц.Г.Захариева е международната икономика, външната търговия и международните икономически отношения и същностните промени, които обуславят измененията в регулирането и функционирането й през последните десетилетия. Най-съществен принос по тази проблематика е представеният анализ на управлението на външната търговия с услуги в нейния хабилитационен труд, който внася научни приноси в българската икономическа литература по конкретни методологически, аналитично-приложни и оценъчно – системни подходи на анализа.

По тази проблематика авторката има научни приноси и в редица свои публикации, посветени на актуални теми, на развитието на външната търгови, със стоки и услуги, състоянието на платежния баланс, регулирането на външноикономическия обмен, европейската интеграция и управлението на човешките ресурси и др.

На второ място, научните изследвания на доц.Г.Захариева се концентрират в областта на сравнителния анализ на управлението на международните икономически отношения в условията на глобализация и деглобализация. Положително е, че значителна част от нейните изследвания в последните години са посветени на икономическата трансформация във връзка с прехода към дигитализация и икономическа устойчивост.

На трето място, изследователско направление е изследването на ролята на интеграцията в ЕС. Научен принос имат публикациите , които са посветени на задълбочен сравнителен анализ на европейската интеграция и механизмите и инструментариума на регулативните политики на ЕС, както и глобалното регулиране.

Последователно и задълбочено доц.Г.Захариева работи също по широк обхват проблеми на глобалната икономическа трансформация, която представлява актуален интерес поради кризата и очакваните промени в глобалното регулиране.

Участва активно в реализация на национални и международни проекти и се ангажира като ръководител на проекти, както и с организационни и програмни комитети на конференции за насърчаване на науката и образованието с подкрепа на фондове на ЕС.

Притежава висока мотивация и се ангажира с работа в екипи с нейни колеги по разработвани проекти, както и в научни изследвания. Това са безспорни качества за университетски преподавател, който може да мотивира обучаваните както със собствените си изследвания, така и с привличането на изследователи в екипни разработки.

7. Научни приноси на кандидатите - новости; обогатяване на съществуващите знания; приложение на научно-практически постижения.

Запознаването и оценката на представените за конкурса трудове и резултати от учебната и научната дейност на доц. д-р Г.Захариева позволяват да се направи извода, че характерни достойнства за творчеството ѝ са научната последователност, задълбочената аналитичност и творческата ѝ посветеност на изследване на съвременните тенденции на развитие на МИО, външноикономическия обмен на стоки и услуги и отражението на европейската интеграция.

Анализът на публикациите разкрива конкретни научни приноси на кандидата в няколко основни направления на изследване и оценка на проблематиката, в която тя специализира, в т.ч. с актуална насоченост към широкия обхват от

проблеми на международната икономика и търговия, международното регулиране и интеграцията на България в ЕС.

Доц. д-р Г.Захариева е групирала научните си приноси в 5 тематични групи, в т.ч. като 5-та група са и приноси във връзка с организационни и методически аспекти на обучението и учебно-преподавателската дейност. Във всяка от основните 4-ри тематични направления има представени качествени научни резултати, които като публикации доказват своята добавена стойност.

В настоящия си вид Справката за приносите отразява вярно съдържателния обхват на научните приноси на доц. Г.Захариева по проблематиката на обявения конкурс. В известен смисъл моята класация на тематичните области на научните приноси на доц. Г.Захариева би се различавала от нейния избор с поставянето на по-предна позиция приносите в областта на платежния баланс, външния дълг и международните регулативни. Но като цяло приемам, че при самооценката си доц. Г.Захариева е дала предимство на проблематиката, която е обект на анализ в най-актуалните ѝ изследвания. Те са представени в хабилитациония ѝ труд, както и в статии и студии по други актуални проблеми като дигитализацията и международното управление на човешките ресурси и международните бизнес регулативни и устойчиво развитие.

В заключение може да се обобщи, че научните приноси на изследванията на доц. Г.Захариева са нейно творческо дело. Особен интерес от гледна точка на изследването на българската икономика заслужават публикациите ѝ по проблемите на външната търговия със стоки и услуги и платежния баланс, както и предизвикателствата пред България за интеграция в ЕС.

8.Академична известност на кандидатите - цитиране на кандидатаите в публикации на други научни работници

Доц. Г.Захариева има постигнати 17 броя цитирания в Scopus/Wos и 5 рецензии в Scopus, 10 броя цитирания в монографии, съгл. справка от АБ "Акад. Н. Михов", 157 цитирания и 11 рецензии. Това потвърждава научните приноси и достойнства на нейните трудове.

9.Критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки към представените от кандидата трудове за участие в конкурса. На основа на изцяло положителните резултати от дейността и научните изследвания на доц. д-р Г.Захариева мога да дам препоръка само за насърчаване на по-нататъшната ѝ изследователска дейност.

Препоръчвам на доц. Г.Захариева да посвети по-нататъшни свои изследвания на отражението на глобалните регулативни промени в света върху европейската интеграция и предизвикателствата пред българската икономика. в тази връзка.

10. Обобщена оценка и заключение

На основа на аналитичния преглед на трудовете и цялостната преподавателска, научно-изследователска и обществена дейност на доц.д-р Галина Боянова Захариева считам, че тя притежава качествата и достойнствата на ерудиран университетски преподавател и учен. С цялостната си професионална посветеност тя утвърждава съвременните насоки на развитие на учебно-образователния процес по МИО и световно стопанство и има съществени научни приноси за анализа и преосмислянето на актуалните тенденции и изменения в международната икономика, включително на примера на българската стопанска практика. Тя не само отговоря напълно, но е надхвърля изискуемите изисквания да заеме академичната длъжност „професор“.

Давам положителната си оценка за цялостната преподавателска дейност, изследователски постижения и обществена активна ангажираност на доц. д-р Галина Захариева и подкрепям избора й за професор.

Считам, че са налице безспорни основания да препоръчам на уважаемото Научно жури уверено и единодушно да присъдим на доц. д-р Галина Боянова Захариева академичната длъжност „професор“ по професионално направление 3.8. Икономика научна специалност „Световно стопанство и МИО“.



Подпис:

София , 11.02.2024г.

/Проф.. д-р Татяна Хубенова-
Делисивкова/

Opinion

Of: Prof. Dr. TATIANA HOUBENOVA-DELISIVKOVA, Institute for Economic Studies of the Bulgarian Academy of Sciences as Member of the Scientific Jury

Regarding: Competition for the academic position "Professor", announced in SG No. 92/3.11.2023 in the scientific specialty "World Economy and International Economic Relations"

1. Grounds for the opinion: Order No. 1206/21.12.2023 of the Rector of the Economic Academy "D.A. Tsenov" according to the decision of the Faculty council of the Faculty of "Management and Marketing", Protocol No. 1 of the Meeting of the Scientific Jury dated 16.01.2024 and Regulations for the implementation of the Law on the Development of the Academic Staff at the Economic Academy "D.A. Tsenov" (abbreviated Rules).

2. Presentation of the candidates for participation in the competition, the scientific specialty and the department for whose needs the competition is announced.

The competition for the academic position "Professor" was announced by Order No. 1206/21.12.2023 of the Rector of the SA "D. A. Tsenov" and published in the State Gazette, no. 92 of 3.11.2023 by field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional direction 3.8 Economics, scientific specialty "World economy and international economic relations", for the needs of the department "International Economic Relations" of the Academy of Sciences "D . A. Tsenov. The only candidate for participation in the competition is Associate Professor Dr. GALINA BOYANOVA ZACHARIEVA

3. Personal characteristics of the candidates - professional biography; held a diploma for the educational and scientific degree "Doctor", a diploma for the scientific degree "Doctor of Sciences", a diploma for the academic position "associate professor".

Assoc. Prof.Dr. Galina Zaharieva is the only candidate for the announced competition. As a graduate of SA "D.A. Tsenov", she holds a doctorate in the scientific specialty 05.02.10 "World economy and international economic relations" from 2017 (Certificate No. 21012/31.12.2007, Higher Attestation Commission at the Council of Ministers of the Republic of Bulgaria) and the accumulated professional experience is entirely related to the Academy of Economics from 1994 until now. Assoc. Prof. Dr. G. Zaharieva fully and consistently realized her academic career entirely in the Economic Academy"D.A. Tsenov" and held the academic position of "Associate Professor" for 16 years from 19.06.2007 (See Certificate No. 21012/31.12.2007, Higher Attestation Commission under the Council of Ministers of the Republic of Bulgaria).

She has deservedly won the prestige of a university teacher and researcher with a high professional qualities in the field of IE and global economy among the academic collegium not only from the universities, higher education institutions and BAS in the country, but also in the academic partnerships of the Economic Academy "D.Tsenov"

with foreign universities and institutes . In the period September 2011 - September 2015 she is the scientific secretary of the "International Economic Relations" department, and from September 2015 - May 2020, she is the head of the "International Economic Relations" department at the "D.A. Tsenov" Economic Academy, Assoc. Prof. G. Zaharieva has indisputable qualities of a highly qualified university teacher. Purposefully and consistently, she has prepared and leads lecture courses on basic academic disciplines in bachelor's and master's programs of "D.A. Tsenov" Economic Academy, both in Bulgarian and in English.

As can be seen from the presented documents, the balance sheet for her teaching employment is impressive with her dedication to teaching. In this sense, the current competition should award her the scientific position of "professor", but in practice she has already proven in essence with her activity that she successfully implements this commitment at a high scientific level. Her autobiographical report testifies that Assoc. Prof. G. Zaharieva is actively involved in the educational and research process of the Department of "MIO", as well as in foreign language and distance learning programs of the "D. Tsenov" Economic Academy in general. For the period from 2006 to now, the portfolio of disciplines taught by her includes more than 15 disciplines, 4 of which are in English. She actively participates in the development and management of the bachelor's and master's programs and distance learning at the Academy of Economics. Associate Professor G. Zaharieva is responsible for educational and organizational activities. She worked as the secretary of "Educational and Methodological Assurance and Accreditation", for the certification of the teaching staff at the Faculty of "Management and Marketing" SA "D.A. Tsenov" and the master's program "International Business and Management" at the Department of "International Economic Relations" in the period 2016 - 2020. In the period August 2008 - July 2010, Associate Professor G. Zaharieva was the director of the "Center for International Cooperation and Projects" SA "DA Tsenov". She is involved in the cooperation of the Economic Academy with the institutional coordinator on implementing the Bologna process and the institutional ECTS coordinator, as well as presenting the Academy to the national structures related to the EU programs.

The candidate's documents for the competition correctly reflect the participation of Assoc. Prof. G. Zaharieva in national and international projects. Assoc. Prof. G. Zaharieva is fluent in English, Russian and German. In practice, this significantly contributes to her abilities to master creative knowledge and skills by actively using original foreign sources and works. This also allows her to actively participate in bachelor's and master's programs conducted in foreign languages, as well as to make a contribution to her work on international cooperation.

4. Fulfillment of the minimum national requirements under Art. 26, para. 2 and 3 and the requirements under Art.26, para. 5 of ZRASRB - the presence of coverage of the minimum national requirements is indicated. The candidate for the announced competition Assoc. Prof. G. Zaharieva achieved a significantly higher result and exceeded the minimum national requirements under Art. 26, para. 2 and 3 and the requirements under Art. 26, para. 5 of ZRASRB. The total balance of the results reported by Assoc. Prof. G. Zaharieva for all groups of requirements from Section I and Section II totals 2307.49 points with a required threshold of 550 points.

In fulfillment of the criteria additionally defined in the PRAS in SA "DA Tsenov" Assoc.Prof.G. Zaharieva achieved significantly higher results compared to the minimum mandatory requirements. She has held the academic position of "associate professor" for 16 years since June 19, 2007. She has participated in 12 national projects (including 4 as a leader) and 6 international projects (including 1 as a leader). She is the head of 4 national projects (INI, E18) and 1 international project (Erasmus, E19) She is also Scientific supervisor of 4 successfully defended doctoral students (E15.1, E15.2, E15.3 and E15. Two independent academic textbooks (E20.1 and E20.2) have been published by her. She has developed (independent or co-authored) lecture courses in OCS "Master" - two academic disciplines (E20.3 and E20.5) and lecture courses in OCS "Bachelor" - five academic disciplines (E20.1, E20.2, E20.4, E20.6 and E20.7..

5. Quantitative and qualitative evaluation of the educational and teaching work of the candidates - based on the submitted documents.

The teaching activity of Assoc. Prof. G. Zaharieva deserves a high evaluation based on grounds that objectively reflect in quantitative and qualitative terms her career development and academic growth, including as follows: In the first place are the university courses realized by Assoc. Prof.G. Zaharieva for bachelor's and master's programs and for training under Erasmus and master's programs both in Bulgarian and in English. Assoc. Prof.G. Zaharieva has lecture courses for bachelor's programs for a total of 5 university specialties and for master's programs in 6 specialties /including English language training in bachelor's and master's programs/. He teaches a total of 17 scientific disciplines, including for "Bachelor" in Economic Academy "D. A. Tsenov" - Svishtov, Specialty "International Economics" has 4 courses, incl. Export and Import Management (from 2021), Global Business Regulations, International Human Resource Management, Foreign Trade Transactions. Along with this, she has 3 courses in English in the Bachelor's program - specialty "International business" in English, including Export and Import management (from 2021), International business operations (from 2021), International human resource management. Also, Prof. Mr. Zaharieva teaches a course in English for ERASMUS STUDENTS "Human resource management". In addition to that, Assoc. G. Zaharieva has 3 courses at the Master's College in the "D. A. Tsenov" - Svishtov for the Master's program "International Business and Management" (including "International Economic Comparisons", "Introduction to International Economic Relations", "Foreign Trade Operations"). Participated in 3 master's programs, including in "INTERNATIONAL TOURISM" (with a course in "Management of human resources in the tourism industry", in the "MANAGEMENT OF INTERNATIONAL PROJECTS" program (IN BULGARIAN AND ENGLISH LANGUAGE) (with courses in "International Business Operations" and "Project Teams") and in the program "INTERNATIONAL BUSINESS AND REGULATIONS" (with a course on "European Business Regulations"). Secondly, it is positive that on the issues of the taught disciplines Assoc. Dr. G. Zaharieva has published 7 textbooks (of which 2 textbooks are the independent author, and the remaining 5 textbooks are co-authored), which are part of a total of 44 scholarly publications and

research on contemporary global transformation, foreign trade and MEA, European integration and European and global regulation. In terms of teaching and education, her participation as the author of 2 textbooks and co-author of another 5 textbooks on the main university disciplines she teaches is of scientific merit. Correctly, in the documentation for the competition Assoc. G. Zaharieva, information is presented about the chapters with which she participated as an author and co-author in textbooks. The thematic scope of the university textbooks is within the scope of the announced competition and includes the following textbooks as follows:

First. textbook: Zaharieva, Galina. *Global business regulations* / Galina Zaharieva // AI Tsenov, 2023, 155 p., ISBN: 978-954-23-2451-5.

The main purpose of the textbook is to provide knowledge about the regulations of the European Union, having an impact on individual sectors of the economy and the behavior of business organizations. It offers complex and systematized knowledge related to the nature and objectives of regulations, the possible levels and models of implementation within the European Union. It covers the issues of regulation of the financial sector, international and intra-Community trade, the agricultural sector, the labor market, related to the environment and the use of natural resources that have an impact on business, as well as small and medium enterprises. Through the course, managerial competencies and decision-making skills are developed, taking into account the impact of EU regulations. It is positive that for the first time in the Bulgarian specialized educational literature on the discipline, a focus is placed on the analysis of the modern trends in the development of global regulation in the context of the process of economic transformation and changing conceptual frameworks regarding public goods and the changing role of international organizations and regulatory practices. The emphasis on the comparative analysis at the international level convincingly draws attention to stabilization mechanisms, programs and approaches, as well as to the relations with Bulgaria of the key international institutions - the WTO, the IMF and the World Bank.

Second Textbook :Zaharieva, Galina. *Export and import management* / Galina Zaharieva // Svishtov, Academic publishing house - Tsenov, 2023, 185 p., ISBN: 978-954-23-2445-4 .The textbook on "Management of export and import" is intended for the students of the special "International economic relations" at the SA "D. A. Tsenov". It develops competences that have a cognitive, operational and managerial nature in relation to the actions of economic operators in import and export. The course is structured into nine topics and covers both theoretical aspects of export and import, as well as directly related to real practice, documents, rules and algorithms for managing foreign trade exchange and international payments.

In the third place, Assoc. Prof. G. Zaharieva participated as a co-author in 5 textbooks for bachelor's and master's programs of SA "D.Tsenov"-Svishtov as follows:

Zaharieva, Galina. *International Economic Comparisons* / Galina Zaharieva // Svishtov, Academic Publishing House - Tsenov, 2017, 150 p., ISBN: 978-954-23-

1291-8 (Note: For reviewing the competition Topic X. External indebtedness of the countries (p. 132 -145))

Zaharieva, Galina and others. *Foreign Trade Transactions / Galina Zaharieva, Ivan Spiridonov, Yordan Neykov // Svishtov, Academic Publishing House - Tsenov-*, 2021, 120 p., ISBN: 978-954-(Note. For review under the competition Chapter 3. Foreign trade transactions on compensation (p. 43-54)).

Zaharieva, Galina and others. *Project teams / Galina Zaharieva, Dragomir Iliev // Svishtov, Academic Publishing House - Tsenov-*, 2017, 111 p., ISBN: ISBN 978-954-23-1431-8 (Note: For reviewing the competition: Topic I. Teamwork (pp. 6-18); Topic VI. Motivating the Team, Item 3. The Project Environment and Motivational Factors (pp. 87-96))

Damyanov, Atanas and others. *International management of human resources / Atanas Damyanov, Galina Zaharieva, Zdravko Lyubenov // Svishtov, Academic publishing house - Tsenov*, 2017, 192 p., ISBN: 978-954-23-1433-2 (Note: For review under the contest Topic VII. Collective labor agreement (pp. 107-118))

Damyanov, Atanas and others. *International Economy / Atanas Damyanov, Ivan Spiridonov, Galina Zaharieva, Galin Stefanov, Karina Sarkisyan-Dikova // Faber*, 2011, 235 p., ISBN: 978-954-400-467-5 (Note: For reviewing the competition: Topic 5 Foreign economic policy (pages 67-87), without item 1. Nature and scope of foreign economic policy, Topic 6. International currency and financial system (pages 88-105);

Fourthly, the active research activity of Associate Professor G. Zaharieva in the field of teaching methodology and changes in the educational process in the conditions of innovation and digitalization is a confirmation of her responsible attitude towards students. She is the author and co-author of a number of publications devoted to the assessment of challenges and risks for human resource management in the context of digitalization. In relation to the adaptation of curricula in the field of International economics (IE), her contribution is more specifically demonstrated by in-depth research on global public goods issues, economic transformation and changes in global regulation, as well as the role of human resource management and the implementation of corporate social responsibility for the transformation. In conclusion, the indisputably significant academic contribution of Assoc.Prof. G. Zaharieva with the developed lecture courses and textbooks, in which she is the author, confirms the high degree of her scientific competence, teaching experience and specialization in IE for occupying the academic position of "professor".

With her overall activity at the "D.Tsenov"-Svishtov Economic Academy she also contributed to the scientific career of 4 successfully defended Ph doctoral students. She actively participates in the organizational life of the Economic Academy as a member of the habilitation jury, a member of attestation committees, etc. She has the prestige of an established teacher in international programs and courses at foreign universities, where she was a guest teacher. A recognized merit of her courses is the up-to-date interpretation of the problems of the higher Education and the European integration and the impact on the Bulgarian economy. With her participation in the organizational and management-administrative work, she contributes to the

development of good management practices and confirmation of the university traditions and academic spirit in the "D.Tsenov"-Svishtov Economic Academy. The candidacy of Assoc. Prof.Dr. G. Zaharieva for the current competition for academic status of "Professor" in professional direction 3.8.Economics, scientific specialty "World Economy and IE" is not only in accordance with, but also significantly exceeds the achieved results, the quantitative and qualitative requirements adopted and implemented in "D.Tsenov"-Svishtov Economic Academy in accordance with the current legal and regulatory framework for academic development. In Bulgaria.

6. Quantitative and qualitative assessment of the scientific studies and research activities of the candidates - based on the submitted documents. For participation in the competition, I believe that all publications presented by Assoc. Prof.Dr. G. Zaharieva should be taken into account, such as publications and works published after the awarding of the scientific title "docent" and not repeating the publications presented for the acquisition of the educational and scientific degree "doctor" and for holding the academic position "associate professor". According to the list of submitted for review, 44 publications and materials for the competition under art. 131 (2), item 24 of this PRAS in Economic Academy "DA Tsenov", including: 1 no. Habilitation thesis - monograph (Indicator 3); 4 pcs. articles in Scopus and of them 2 nos. also indexed in Web of Science; 27 non-refereed articles and reports with registration (or in process) in NACID (Indicator 6); 27 pcs. articles and reports, incl. 6 articles and 21 reports (Indicator 7); 5 pcs. studies (Indicator 9); 7 pcs. textbooks, incl. 2 pcs. independent (Indicator 20). Her scientific publications in Scopus/Web of Science should be noted with a positive assessment given their high scientific level and the relevance and significance of the MIE issues on which she works at the modern stage

Quantitative evaluation of the scientific research activity of the candidates

On the basis of the data submitted by the candidate in the competition, in the Documented list for the fulfillment of the quantitative requirements according to the ZRASRB/art. 26/ and the Rules for its application/art. 1a, paragraph 1/, the presence of the achieved compliance should be noted as follows:

1/ for the requirements from Group A / 50 points/ and Group B/100 points/ Prof. G. Zaharieva fully satisfies the national requirements.

2/ for the requirements of Group Г with a minimum required threshold of 200points, Prof. G. Zaharieva achieved 239.10 points including 4 articles were presented in Scopus/Wos, 27 non-refereed articles and reports in NACID, 5 non-refereed studies in NACID.

3/for the requirements of Group D with a minimum threshold of 100points.

. Prof. G. Zaharieva achieved a total of 1270 points. She has 17 citations in Scopus/Wos and 5 reviews in Scopus, 10 citations in monographs.

4/for the requirements of Group E with a minimum threshold of 100points. Prof. G. Zaharieva achieved a total of 648.39 points with the achieved results as follows: a total of 4 doctoral students defended the scientific degree "doctor,, participation in 8

national projects and 5 international projects, management of 4 national projects and 1 international project. Participated in published 7 university textbooks, including 2 independent. In fulfillment of the criteria additionally defined in the PRAS in Economic Academy "DA Tsenov" Assoc.G. Zaharieva achieved significantly higher results compared to the minimum mandatory requirements. She has participated in 12 national projects (including 4 as a leader) and 6 international projects (including 1 as a leader). She is the head of 4 national projects (INI, E18) and 1 international project (Erasmus, E19) Scientific supervisor of 4 successfully defended doctoral students (E15.1, E15.2, E15.3 and E15). She is the author of two independent academic textbooks (E20.1 and E20.2). *The candidate has developed (independent or co-authored) lecture courses in OCS "Master" - two academic disciplines (E20.3 and E20.5) and lecture courses in OCS "Bachelor" - five academic disciplines (E20.1, E20.2, E20.4, E20.6 and E20).*

Qualitative evaluation of the scientific research activity of the candidates

The report-document for fulfilling the quality requirements for occupying the academic position "professor" was correctly filled out by Assoc. Prof.G. Zaharieva and gives a clear justification for her compliance with the required criteria. Associate Professor G. Zaharieva has made significant contributions to the development of the educational and research direction "World Economy and IE", specifically in the field of international trade in services, foreign trade of Bulgaria, European integration and global regulation.

When characterizing the presented scientific works/publications, the most important place should be awarded to the monograph, which is the habilitation work with which Prof. G. Zaharieva participates in the competition. / **Zaharieva, Galina (2021). A combined approach to the study of foreign trade in services, Svishtov: AI Tsenov, Collection Business World Library, no. 144, 172 pp. ISBN 978-954-23-2120 (Habilitation monograph)** (Publication: B3.1 – Monographic work). The monograph has a volume of 418 pages. The analysis made confirms the high professional level achieved by her in the field of comparative international economics.). The work is dedicated to the current issues of international trade in services and is of a marked empirical nature. Object of research are the foreign trade flows of Bulgaria, Romania and Croatia, and the subject - their dynamics and the structure for the period 2000–2020. In a theoretical-applied plan, it examines the specifics of international trade in services and the main factors contributing to its growth. Conclusions are drawn regarding the assessment of the impact of market size and geographic distance on trade. The finding is noted that EU membership contributes to the greatest extent to the growth of Romanian trade, to a lesser extent to Bulgarian trade and almost none to Croatian trade.

The scientific contributions of the habilitation work can be summarized in several aspects:

- 1/ The habilitation work is an original author's work that contains an innovative, complex and analytical interpretation of the systematically conducted analysis for the study of international trade in services in a structural, comparative, retrospective and perspective aspect .

- 2) Through a gravity model, based on data for Bulgaria, Romania and Croatia in the time range 2000-2020. the influence of certain determinants on the volume of exports and imports is investigated with the programming language R in the integrated development environment RStudio. Based on data from the balance of payments and a set of indicators, the dynamics in the volumes and structure of exports and imports are analyzed and the potential for expanding trade in services of the three countries is assessed;
- 3) A convincing theoretical-analytical justification of the analysis of the main factors stimulating international trade in services such as technological development, trade liberalization, investments in building physical and digital infrastructure, growth in demand and production of goods has been made. In practice, with her habilitation work, Prof. G. Zaharieva not only further develops her previous research and analysis, but also rethinks and substantiates the new specific approaches and methods for international economics' analysis based on international comparative analysis. The language is clear and precise. Sources and works of other authors have been correctly used. The analyses, conclusions and summaries made are the independent work of Assoc. Prof.G. Zaharieva.

It is essential to delineate the main directions in the candidate's research activity in the current competition. The scientific works of Assoc. Prof. G. Zaharieva, submitted for participation in the current competition, include in a certain chronology the following main areas in which her research work has been concentrated in the last years after occupying the position of "associate professor".

First of all, an important direction in the scientific research of Associate Professor G. Zaharieva is the international economy's trends of development, foreign trade and international economic relations and the essential changes that determine the changes in regulation and its functioning in recent decades. The most significant contribution to this issue is the presented analysis of the management of foreign trade in services in her habilitation monograph, which makes scientific contributions to the Bulgarian economic literature on specific methodological, analytical-applied and evaluative-systemic approaches to the analysis. On this issue, the author has made scientific contributions in a number of her publications, dedicated to current topics, the development of foreign trade, with goods and services, the state of the balance of payments, the regulation of foreign economic exchange, European integration and human resources management, etc.

Secondly, Assoc. Prof. G. Zaharieva's research focuses on the comparative analysis of the management of international economic relations in the conditions of globalization and deglobalization. It is positive that a significant part of her research in recent years has been devoted to economic transformation in relation to the transition to digitalization and economic sustainability.

Thirdly, a research direction is the study of the role of integration in the EU. Publications devoted to an in-depth comparative analysis of European integration and the mechanisms and tools of EU regulatory policies, as well as global regulation, make a scientific contribution. Associate Professor G. Zaharieva consistently and thoroughly works on a wide range of problems of global economic transformation,

which is of current interest due to the crisis and expected changes in global regulation. She actively participates in the implementation of national and international projects and engages as a project manager, as well as with organizational and program committees of conferences to promote science and education with the support of EU funds. She is highly motivated and committed to working in teams with her colleagues on projects under development as well as in research. These are indisputable qualities for a university professor who can motivate students both with her own research and by involving researchers in team developments.

The analysis of the research and publications of Associate Professor Dr. G. Zaharieva allow us to draw the conclusion that the characteristic merits of her work are scientific consistency, in-depth analysis and her creative dedication to the study of modern trends in the development of International Economics, the foreign economic exchange of goods and services and the role of European integration. The analysis of the publications reveals specific scientific contributions of the candidate in several main areas of research and assessment of the issues in which she specializes, including with an up-to-date focus on the wide range of problems of the international economy and trade, international regulation and the integration of Bulgaria into the EU.

Assoc. Dr. G. Zaharieva has grouped her scientific contributions into 5 thematic groups, including as the 5th group are also contributions in relation to organizational and methodical aspects of training and teaching-teaching activities. In each of the main 4 thematic areas, qualitative scientific results are presented, which prove their added value as publications. In its current form, the Report on Contributions faithfully reflects the substantive scope of Assoc. Prof. G. Zaharieva's scientific contributions to the issues of the announced competition.

In a certain sense, my ranking of the thematic areas of Assoc. G. Zaharieva's scientific contributions would differ from her choice by putting regulations in a more prominent position the contributions of her works in the field of research of international trade and balance of payments, external debt and international.

But in general, I accept that in her self-evaluation Dr..G. Zaharieva has given priority to the issues that are the subject of analysis in her most current research. They are presented in her habilitation work, as well as in articles and studies on other current issues such as digitalization and international human resource management and international business regulations and sustainable development.

In conclusion, it can be summarized that the scientific contributions of Assoc. Prof. G. Zaharieva's research areresult of her own creative work. Her publications on the problems of foreign trade in goods and services and the balance of payments, as well as the challenges facing Bulgaria for EU integration, deserve special interest from the point of view of the study of the Bulgarian economy.

8. Academic fame of the candidates - citation of the candidates in publications of other researchers

Associate Professor G. Zaharieva has achieved 17 citations in Scopus/Wos and 5 reviews in Scopus, 10 citations in monographs, acc. reference from AB "Acad. N. Mihov", 157 citations and 11 reviews. This confirms the scientific contributions and merits of her works.

9. Critical notes and recommendations

I have no critical comments on the works submitted by the candidate for participation in the competition. Based on the entirely positive results of the activity and scientific research of Assoc. Dr. G. Zaharieva, I can only give a recommendation to encourage her further research activity. I recommend Assoc. G. Zaharieva to devote her further research to the impact of global regulatory changes in the world on European integration and the challenges facing the Bulgarian economy. in this regard.

10. Summary assessment and conclusion

Based on the analytical review of the works and the overall teaching, research and public activities of Assoc. Prof.Dr. Galina Boyanova Zaharieva, I believe that she possesses the qualities and merits of an erudite university teacher and scientist.

With her overall professional dedication, she affirms the modern guidelines for the development of the educational process in International economics and the studies of the world economy and has significant scientific contributions to the analysis and rethinking of current trends and changes in the international economy, including the example of the Bulgarian business practice. She not only fully meets, but exceeds, the required requirements to occupy the academic position of "professor".

I give my positive assessment of the overall teaching activity, research achievements and public active engagement of Assoc. Dr. Galinya Zaharieva and support her election as a professor. I believe that there are indisputable reasons to recommend to the esteemed Scientific Jury that we confidently and unanimously award Assoc. Prof. Dr. Galina Boyanova Zaharieva the academic position of "Professor" in professional direction 3.8. Economics scientific specialty "World Economy and IE".



Sofia, 11.02.2024

Signature:

Delisivkova/

/Prof. Dr. Tatyana Houbenova-